
Результаты государственной итоговой аттестации обучающихся, 

освоивших основные образовательные программы основного общего образования 

в 2023 году 

 

Русский язык 

Количество 

выпускников 

9-х классов 

Результаты ОГЭ и ГВЭ (3 выпускника сдавали ГВЭ) Средний 

балл 

по г. 

Чебоксары 

Средний 

балл 

по 

Чувашской 

Республике 

«5» «4» «3» «2» Средний балл  

по 

школе/оценка 

101 чел. 

(1 ученик 

имеет 

результат 

2022 года; 1 

ученица не 

сдавала из-за 

болезни) 

 

27 чел. 

(26,7%) 

36 чел. 

(35,7%) 

37 чел 

(36,6%) 

1 чел. 

(1%) 

26 баллов/ 

4 

 

3,9 3,83 

99% выпускников 9-х классов успешно справились с ОГЭ по русскому языку, 1 ученик (Яковлев 

Д., 9Г, не справился с работой). 62,4 % выпускников справились с экзаменационной работой на «4» и 

«5». 1 выпускница 9В класса по состоянию здоровья экзамен по русскому языку будет сдавать в 

сентябре 2023 года, после выписки из больницы. 

Если сравнить результаты ОГЭ по русскому языку за 2 учебных года, то можно выявить 

следующую динамику: 

Учебный год Количество 

выпускников 

9-х классов 

Результаты ОГЭ и ГВЭ по русскому языку 

«5» «4» «3» «2» Средний балл  

по школе/оценка 

2021-2022 93 чел. 37 чел. 

(40%) 

35 чел. 

(38%) 

21 чел 

(22%) 

0 чел. 

(0%) 

27 баллов 

4, 17 

2022-2023 101 чел 27 чел. 

(26,7%) 

36 чел. 

(35,7%) 

37 чел 

(36,6%) 

1 чел. 

(1%) 

26 баллов 

4 

 

Средний балл по русскому языку снизился на 1 балл с 27 до 26 баллов (оценка «4» не 

изменилась). Наблюдается снижение «5» на 13,3%, снижение «4» на 2,3%. % троек увеличился на 

14,6%. Появился ученик, не справившийся с экзаменационной работой. Качество образования 

снизилось на 15,6 %; успеваемость снизилась на 1 %. 

 

Математика 

Учебный 

год 

Количество 

выпускников 

9-х классов 

Результаты ОГЭ и ГВЭ (4 выпускника 

сдавали ГВЭ) 

Средний 

балл 

по г. 

Чебоксары 

Средний балл 

по Чувашской 

Республике 
«5» «4» «3» «2» Средний 

балл  

по 

школе/ 

оценка 

2021-

2022 

94 
(4 обучающихся 

сдавали ГВЭ) 

10 чел. 

(11%) 

36 чел. 

(38%) 

45 чел. 

(48%) 

3 чел. 

(3%) 

14 

баллов 

3,56 

3,65 3,55 

2022-

2023 

102 чел. 

(1 ученица 

из-за 

болезни 

будет 

сдавать в 

сентябре) 

7 

(7%) 

45 

(44%) 

43 

(42%) 

7 

(7%) 

14  

баллов 

3,51 

3,65 3,58 



В 2023 году по математике не справились с ОГЭ после основного периода 7 обучающихся, в 

2022 году таких обучающихся было 3. Успеваемость составила 93%, что на 4% ниже по сравнению с 

2022 годом. 

 % качества знаний по математике в 2023 году незначительно, но вырос на 2% по сравнению с 

2022 годом (с 49% до 51%). Средний балл остался неизменным -  14 баллов. 

Результаты экзаменов по выбору следующие: 

 

Обществознание 

Учебный год Кол-во 

выполнявших 

работу/сдававших 

ОГЭ 

«5» «4» «3» «2» Средний балл  

по школе/оценка 

2021-2022 63 
(67% от выпускников) 

 

5 

(8%) 

33 

(52,4%) 

20 

(31,7%) 

5 

(7,9%) 

24 балла 

4 

2022-2023 63 
(62% от 

выпускников) 

8 

(12,7%) 

32 

(50,8%) 

20 

(31,7%) 

3 

(4,8%) 

25 баллов 

4 

Как и в 2022 году, в 2023 году большое количество выпускников 9-х классов выбрали для сдачи 

экзамена по выбору обществознание – 62% выпускников. 4,8% обучающихся не справились с ОГЭ по 

обществознанию, что на 3,1% ниже по сравнению с прошлым годом. Качество образования составило 

63,5%, что на 3,1% выше по сравнению с 2022 годом (качество было 60,4%).  

Не менее популярным для сдачи ОГЭ по выбору является предмет «Информатика». Результаты 

ОГЭ по данному предмету следующие: 

 

Информатика 

Учебный год Кол-во 

выполнявших 

работу/сдававших 

ОГЭ 

«5» «4» «3» «2» Средний балл  

по школе/оценка 

2021-2022 41 
(44% от выпускников) 

8 

(19,5%) 

14 

(34%) 

17 

(41,5%) 

2 

(5%) 

11 баллов 

4 

2022-2023 57 

(56% от выпускников) 

7 

(12,3%) 

22 

(38,6%) 

24 

(42,1%) 

4 

(7%) 

11 баллов 

4 

С ОГЭ по информатике не справились 7% выпускников, что на 2% больше по сравнению с 2022 

учебным годом.  Качество образования составило 50,9% - это на 2,6% ниже по сравнению с прошлым 

годом (качество было 53,5%).  Средний балл остался неизменным -  11 баллов («4»).  

 

 

География 

Учебный год Кол-во 

выполнявших 

работу/сдававших 

ОГЭ 

«5» «4» «3» «2» Средний балл  

по школе/оценка 

2021-2022 10 
(11% от выпускников) 

2 

(20%) 

4 

(40%) 

3 

(30%) 

1 

(10%) 

21 балл 

4 

2022-2023 18 
(17,6% от всех 

выпускников) 

 

2 

(11%) 

6 

(33,4%) 

9 

(50%) 

1 

(5,6%) 

18 баллов 

4 

По результатам ОГЭ по географии успеваемость стала выше на 4,4%; качество образования 

снизилось на 15,6% по сравнению с 2022 годом. Средний балл также снизился с 21 до 18. Количество 

выпускников, сдающих географию, с каждым годом увеличивается: в 2023 году увеличение 

произошло на 6,6%. Учителю географии следует обратить на эту тенденцию внимание и проводить 

дальнейшую работу по подготовке обучающихся к ОГЭ по географии за счет кружковых и 

индивидуальных занятий. 

 



Физика 

Учебный год Кол-во 

выполнявших 

работу/сдававших 

ОГЭ 

«5» «4» «3» «2» Средний балл  

по школе/оценка 

2021-2022 13 
(14% от выпускников) 

3 

(23%) 

6 

(46%) 

3 

(23%) 

1 

(8%) 

25 баллов 

4 

2022-2023 14 
(14% от выпускников) 

0 6 

(43%) 

8 

(57%) 

 

0 22 балла 

3 

Как и в 2022 году, в 2023 году 14% от всех выпускников выбрали для сдачи ОГЭ физику. Не 

справившихся с экзаменом выпускников нет. Качество знаний – 43%, что на 26% ниже по сравнению 

с 2022 годом. Средний балл также снизился с 25 («4») до 22 баллов («3»). 

 

Английский язык 

Учебный год Кол-во 

выполнявших 

работу/сдававших 

ОГЭ 

«5» «4» «3» «2» Средний балл  

по школе/оценка 

2021-2022 17 
(18% от выпускников) 

9 

(53%) 

6 

(35,3%) 

2 

(11,7%) 

0 

(0%) 

56 баллов 
(письменная часть – 

44, устная часть - 12) 

4 

2022-2023 12 

(12%) 

5 

(41,7%) 

4 

(33,3%) 

3 

(25%) 

0 53 баллов 
(письменная часть – 

41, устная часть - 12) 

4 

В 2022 году наблюдается снижение результатов и по английскому языку: качество снизилось 

на 13,3% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составило 75%, успеваемость после 

пересдачи – 100% (один ученик успешно пересдал экзамен в июне 2023 года с «2» на «3»; в 2022 году 

пересдач по данному предмету не было). Снизился и средний балл с 56 до 53, при этом оценка не 

изменилась. 

 

Биология 

Учебный год Кол-во 

выполнявших 

работу/сдававших 

ОГЭ 

«5» «4» «3» «2» Средний балл  

по школе/оценка 

2021-2022 10 
(11% от выпускников) 

0 4 

(40%) 

5 

(50%) 

1 

(10%) 

22 балла 

3 

2022-2023 11 
(11% от выпускников) 

2 

(18) 

8 

(73%) 

1 

(9%) 

0 30 баллов 

4 

В 2022 году высоких результатов добились выпускники 9-х классов, сдавая ОГЭ по биологии. 

Все ученики успешно справились с работой. Качество образования составило 91%, что на 51% выше 

по сравнению с 2022 годом. Средний балл вырос до 30 («4»), в 2022 году он составлял лишь 22 балла 

(«3»). 

 

История 

Учебный год Кол-во 

выполнявших 

работу/сдававших 

ОГЭ 

«5» «4» «3» «2» Средний балл  

по школе/оценка 

2021-2022 7 
(7,5% от выпускников) 

0 

(0%) 

6 

(86%) 

1 

(14 %) 

0 23 балла 

4 

2022-2023 9 

(8,8% от выпускников) 
1 

(11%) 

5 

(56%) 

3 

(33%) 

0 23 балла 

4 



Второй год выпускники 9-х классов нашей школы сдают ОГЭ по истории без 

неудовлетворительных результатов. При этом качество образование, как и по большинству других 

предметов, сдаваемых девятиклассниками, стало ниже: в 2022 году оно составляло 86%, а в 2023 году 

-  67% (т.е. на 19% ниже).  Средний балл остался прежним – 23 («4»). 

  

Химия 

Учебный год Кол-во 

выполнявших 

работу/сдававших 

ОГЭ 

«5» «4» «3» «2» Средний балл  

по школе/оценка 

2021-2022 6 
(6,4% от выпускников) 

1 

(16,7%) 

1 

(16,7%) 

3 

(50 %) 

1 

(16,6%) 

19 баллов 

3 

2022-2023 7 

(7% от выпускников) 
4 

(57%) 

1 

(14%) 

2 

(29%) 

0 29 баллов 

4 

Хорошие результаты у школы и по химии в 2023 году. Успеваемость – 100% (на 16,6% выше 

по сравнению с 2022 годом); качество знаний выросло на 37,6% и составило 71%. Средний балл 

также стал выше – 29 («4») вместо прошлогоднего 19 («3»). 

Литература 

Учебный год Кол-во 

выполнявших 

работу/сдававших 

ОГЭ 

«5» «4» «3» «2» Средний балл  

по школе/оценка 

2021-2022 7 
(7,5% от выпускников) 

2 

(29%) 

5 

(71%) 

0 

(0%) 

0 

(0%) 

34 балла 

4 

2022-2023 5 
(5% от выпускников) 

2 

(40%) 

2 

(40%) 

1 

(20%) 

0 

(0%) 

34 балла 

4 

Хорошо справились выпускники 9-х классов с ОГЭ по литературе. Успеваемость – 100%, 

качество образования – 80%, что на 20% ниже по сравнению с прошлым годом.  Средний балл стабилен 

- 34 балла («4»). 

 

Проанализировав результаты ОГЭ-2023, администрация школы выявила предметы, по которым 

не было неудовлетворительных результатов, -  физика, английский язык, биология, история, 

литература.  Вместе с тем есть предметы, с которыми выпускники 9-х классов не справились: русский 

язык, математика, обществознание, информатика, география. В 2023 году улучшились результаты 

качества знаний и успеваемости по результатам ОГЭ по обществознанию, биологии, химии. 

Рекомендуется в августе 2023 года педагогам внимательно проанализировать результаты ОГЭ 2023 

года и наметить пути по повышению качества образования и подготовки к государственной итоговой 

аттестации. 

  



 

В 2022-2023 учебном году в школе функционировал один 11 класс социально-экономического 

профиля.  В 2021-2022 учебном году 11-е классы отсутствовали, поэтому результаты ЕГЭ 2023 года 

будут сравниваться с результатами 2021 года. 

 

Результатов ЕГЭ -2023 в сопоставлении с результатами ЕГЭ-2021 

 

Учебный 

год 

Предмет Кол-во 

писавших 

ЕГЭ 

Кол-во (%) 

перешедших 

минимальную 

границу 

Кол-во 

набравших 

70 баллов 

и выше 

Средний 

балл  

по 

школе 

Средний 

балл 

по 

России/по 

Чувашии/по 

г. 

Чебоксары 

2021 Русский язык 
(Токмалаева Н. Г.) 

лучшие результаты: 

96 баллов 

 (Ефремов М.); 

94 балла 

(Иванова А., Шегурова А.); 

90 баллов 

 (Савастьянова Д.) 

28 28 

100% 

23 чел.  

(82%) 

79 71,4/ 

74,8/ 

75,76 

2023 Русский язык 
(Орлова И. Ю.) 

лучшие результаты: 

93 балла 

(Пильщикова Я.); 

91 балл 

(Игнатьев Р.) 

87 баллов 

(Ануфриева А., 

Московкина А.) 

23 23 

100% 

17 чел. 

(74%) 

76 68,43/ 

72,5/ 

75,18 

 

2021 Математика(профильная) 

(Клыкова А. Ю.) 

лучшие результаты: 

76 баллов  

(Шегурова Анастасия);  

74 балла  

(Агафонова А.,  

Терентьева О.,  

Романов Н.) 

19 100% 7 чел. 

(37%) 

64 55,1/ 

60,44/ 

63,14 

 

2023 Математика(профильная) 

(Клыкова А. Ю.) 

лучшие результаты: 

84 балла 

(Игнатьев Р.); 

70 баллов 

(Захарова П.) 

 

9 100% 

(одна 

ученица 

прошла порог 

после 

пересдачи) 

2 чел. 

(22%) 

53 55,62/ 

62,54/ 

65,15 

Учебный 

год 

Предмет Кол-во 

писавших 

ЕГЭ 

Кол-во (%) 

перешедших 

минимальную 

границу 

Кол-во 

набравших 

70 баллов 

и выше 

Средний 

балл  

по 

школе 

 

2021  

В 2021 году базовая математика не сдавалась 

 

 

 



2023 Математика(базовая) 

(Клыкова А. Ю.) 

 

14 100% Результаты: 

«5» - 7 (50%) 

«4» - 6 (43%) 

«3» - 1 (7%) 

Средний балл – 16 

(«4»/4,29) 

 

 

4,07/ 

4,25/ 

4,29 

2021 Обществознание 

(Степанова А. А.) 

лучшие результаты: 

90 баллов 

(Савастьянова Д.); 

86 баллов  

(Филиппова Д.) 

15 100% 7 чел. 

(47%) 

70  

2023 Обществознание 

(Семенова А. А.) 

лучшие результаты: 

94 балла 

(Игнатьев Р.); 

90 баллов 

(Сибяков Е.); 

88 баллов 

(Пильщикова Я., 

Скворцова К.) 

18 100 13 чел. 

(72%) 

74  

2021 Информатика 

(Иванова Г. Г.) 

лучший результат: 

75 баллов 

(Осипова Д.) 

2 100% 0 66  

2023 Информатика 

(Иванова Г. Г.) 

лучший результат: 

59 баллов 

(Иванов Д.) 

 

4 75% 

(1 ученица не 

преодолела 

минимальный 

порог) 

0 42  

2021 Химия 

(Николаева Л. А.) 

лучшие результаты: 

74 балла 

(Иванова А.) 

 

4 75% 

(1 ученик не 

преодолел 

минимальный 

порог) 

1 

(25%) 

56  

2023 Химия 

(Николаева Л. А.) 

лучшие результаты: 

78 баллов 

(Московкина А.) 

1 100% 1 

(100%) 

78  

Учебный 

год 

Предмет Кол-во 

писавших 

ЕГЭ 

Кол-во (%) 

перешедших 

минимальную 

границу 

Кол-во 

набравших 

70 баллов 

и выше 

Средний 

балл  

по 

школе 

 

2021 Биология 

(Леонтьева В. Ю.) 

лучшие результаты: 

74 балла 

(Иванова А.) 

2 100% 1 

(50%) 

63  



2023 Биология 

(Журавлева О. Н.) 

лучшие результаты: 

67 баллов 

(Московкина А.) 

3 100% 0 58  

2021 Литература 

(Токмалаева Н. Г.) 

лучшие результаты: 

80 баллов (Моисеева К.) 

3 100% 2 

(67%) 

73  

2023 Литература 

(Орлова И. Ю.) 

лучшие результаты: 

62 балла (Лисова А.) 

2 100% 0 60  

2021 Физика 

(Полунина Т. В.) 

лучшие результаты: 

66 баллов (Романов Н.) 

5 100% 0 53  

2023 В 2023 году ЕГЭ по физике никто не сдавал, т.к. класс был социально-

экономического профиля 

 

2021 Английский язык 

(Димитриева С. Н., 

Тихонова Н. В.) 

лучшие результаты: 

89 баллов (Ефремов М.,  

Савастьянова Д.) 

6 100% 100% 82  

2023 Английский язык 

(Николаева Е. А., 

Димитриева С. Н.) 

лучшие результаты: 

90 баллов 

(Пильщикова Я.); 

86 баллов  

(Марковнин И.): 

80 баллов (Игнатьев Р.) 

9 100% 3 

(33%) 

67  

2021 История 

(Степанова А. А.) 

лучшие результаты: 

88 баллов (Клементьев Е.); 

83 балла (Филиппова Д.) 

3 100% 2 

(67%) 

79  

2023 История 

(Каллина К. Г.) 

лучшие результаты: 

95 баллов (Сибяков Е.); 

84 балла (Андреев Р., 

Попова К.) 

5 100% 3 

(60%) 

74  

 

Сопоставительный анализ результатов ЕГЭ за 2021 и 2023 год показал, что стабильно хорошие 

результаты обучающиеся показывают по русскому языку, базовой математике и истории; наблюдается 

улучшение результатов по обществознанию и химии; ниже стали результаты по профильной 

математике, информатике, биологии, литературе и английскому языку. 

В 2023 году состоялся второй выпуск 11-х классов. 23 выпускника 11А (социально-

экономического) класса успешно прошли государственную итоговую аттестацию и получили 

аттестаты о среднем общем образовании. 5 выпускников (Ануфриева А., Базилевская М., Игнатьев Р., 

Марковнин И., Федоров М.) получили аттестаты с отличием и медали «За особые успехи в учении».  

 

 


